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Quito, 30 de Enero del 2015

A los Sefiores Accionistas de
ECUAEMPAQUES S.A.
Ciudad

Referencia
INFORME DE COMISARIO POR EL EJERCICIO FISCAL 2014

Sefiores:

En cumplimiento de las disposiciones contempladas en ia Ley de Compaiiias, presento a ustedes el
informe de Comisario por el afio fiscal terminado &l 31de diciembre de 2014.

1. De los libros societarios: La empresa mantiene sus libros societarios: Actas, Expedientes,

Nombramiento, Libro de Acciones y Accionistas, etc. debidamente actualizados y adecuadamente
archivados,

2. Cumplimientos legales: La compaiiia observa razonablemente el cumplimiento de las
obligaciones y disposiciones societarias, laborales y tributarias.

3. Registros tributarios: La empresa opera bajo la condicidén de Contribuyente Especial, declarado
por ei Servicio de Rentas internas.

4, De la contabilidad: La contabilidad es informatizada. Utiliza el Sistema Calipso Corporate que
abarca tanto las operaciones contables como las operaciones comerciales y administrativas de la
empresa. El software indicado esta en uso desde el afio 2011, con un desempefio y confiabilidad
satisfactorios,

Coexiste con Sistema Calipso el sistema de ndomina que se enlaza directamente al modulo contable
mediante un interface automatico, lo cual elimina el riesgo de errores de carga manual de datos.

En el afio 2011, la empresa adopto por primera vez las Normas internacionales de informacidn
Financiera -NIIF-, para lo cual las cifras de los estados financieros han sido adecuadamente
reestructuradas para efectos de comparacion, en funcion de las politicas contables disefiadas por,
Ecuaempaques conforme las NHF vigentes, las cuales han sido aplicadas de manera uniforme a todas
los anos descritos en este documento.

5. Control de Activos Fijos: La empresa mantiene una adecuada politica y procedimiento para el
control de sus activos fijos, los cuales son identificados mediante cédigos y finalmente reglstrados
contablemente Existe también custodios responsables para cada activo fijo.

El cdlculo de valoraciones y depreciaciones es procesado en funcién de las politicas contables
disefiadas por la empresa en conformidad con {as Normas internacionales de Informacién Financiera .
NIIF.

6. Estado de situacién: La estructura de los estados financieros separados comparados entre los
ejercicios contables 2014 y 2013, bajo NilF,es como sigue:



. ECUAEMPAQUES S.A.

COMPARATIVO ESTADOS FINANCIEROS

PERIODOS 2014-2013

BALANCE GENERAL

Activos

Activo Corriente

Caja Y Equivalentes de caja
Cuentas por cobrar clientes
inventarios

Otros Activos Corrientes
Total Activo Corriente

Total Activos Fijos
Otros Activos
Total Activos

Pasivo

Pasivo Corriente

Cuentas por Pagar

Gastos Acumulados por Pagar
Otras cuentas por Pagar

Total Pasivo Corriente

Pasivo a Largo Plazo
Pasivos a largo Plazo
Total Pasivos a largo Plazo

Total de Pasivo
Patrimonio de los Accionistas

Capital Social

Aportes de Socios

Reservas

Superavit (deficit) Acumulado
Resultado del Ejercicio

Total Patrimonio de |los Accionistas

Total Pasivo y Patrimonio

dic-14

3,153,200.67
5,287,549.18
1,730,307.83
591,126.01
10,762,183.69

273,270.69

18,408.51

11,053,862.89

8,492,717
368,290
23,107
8,884,114

245,946

245,946

9,130,059.67

1,409,300

168,010
10
346,484
1,923,803

11,053,863

dic-13

4,491,231.12
1,870,889.75
1,993,096.97
532,612.11
8,887,829.95
285,633.01
10,141.20

9,183,604.16

6,725,146.69
624,585.12

7,349,731.81

210,532.30

210,532.30

7,560,264.11

971,800

110,250
10
541,280
1,623,340

9,183,604

Diferencias

(1,338,030.45)
3,416,659.43
(262,789.14)
58,513.90
1,874,353.74

{12,362.32)
8,267.31

1,870,258.73

1,767,570
-256,295
23,107
1,534,382

35,414
35,414

1,569,796

437,500

57,760

-194,797
300,463

1,870,259

Variacidn
%

-30%
183%
-13%
11%
21%

-4%
82%

20%

26%
-41%
100%
21%

17%
17%

21% -

45%
0%
52%
0%
-36%
19%

20%

El activo total de |la empresa se incrementa al cierre del ejercicio fiscal 2014 en comparacién con el
cierre del periodo anterior en US$1'870.258 equivalente al 20%, por varias razones entre las cuales
esta principalmente la cuenta por cobrar a Editogran por la venta de Papel Periédico, Bond, Cartulina
cuyo valor en cartera asciende al cierre del periodo a $ 4'319.138 adicionalmente, en caja y sus
equivalente se sufre una disminucién en su valor debido al financiamiento de la operacion.

Los pasivos de la empresa registran un incremento al cierre del ejercicio de $1.569.796 ddlares
equivatente a un 21% % fundamentalmente por las obligaciones contraidas con proveedores del

.
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en el cierre 2013 a 1'405.300 al cierre del 2014 cuyo incremento representa el 45% en relacién al
afio anterior

Este incremento cuyo valor es de S 437.500 en el Capital fue decisidén de Ja Junta de Accionistas cuya
minuta esta legalmente asentada en la notaria 32 el 07 de abril del 2014.

El capital de trabajo neto de la Empresa al cierre del ejercicio 2014 es positivo en U551.889,669 lo
cual refleja una adecuada gestion financiera por parte de 1a administracion. En el mismo sentido, los
indices financieros de Pasivo.l Patrimonio y de Solvencia mantienen la tendencia positiva del afio
anterior y confirman la solvencia financiera de Ecuaempagues S.A.

indices Financieros 2014 2013

Capital de Trabajo 1,878,070 1,538,098 -
Pasivo/Patrirnonio 4.75 4.66

{ndice de Solvencia 1.21 1.21

7. ElEstado de Resultados el periodo fiscal 2014:

ECUAEMPAQUES S.A.
COMPARATIVO ESTADOS FINANCIEROS

PERIODQS 2014-2013

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Variacion

dic-14 dic-13 Diferencias %
Ventas 19,980,879 25,380,334 -5,399,355 -21%
Costo de Ventas 17,438,908 22,580,965 -5,142,057 -23% -
Margen Bruto 2,542,071 2,799,369 -257,298 -9% N
Gastos de Administracion y Ventas
Gastos de Administracion y ventas 2,033,506 2,223,818 -190,312 -9%
Total Administracion y Ventas 2,033,506 2,223,818 -190,312 -9%
Utilidad de Operaciones 508,566 575,551 -66,986 -12%
Otros Gastos Ingresos
Gastos Financieros 62,117.91 5,465.39 56,653 1037%
Otros Ingresos 177,122 254,685 -77,563 0%
Total Otros Gastos 115,003.93 249,219.85 {134,215.92) -54%
Utilidad Antes de Impuestos 623,569.63 824,771.30 (201,201.67) ~24%
Participacién Trabajadores 93,535.44 123,716 -30,180 -24%
Impuesto a la Renta . 183,550.56 159,775 23,775 15%
Utitidad (Pérdida Neta) 346,483.63 541,280 -194,797 -36%

Las Ventas de la compaiifa al cierre del ejercicio fiscal 2014 ascienden a $ 19'980.979 registrando un
Decremento de 5,399.355 equivalente al - 21% anual.

\f



Los Gastos de Ventas y de Administracion mantienen igual proporcidn en relacién a las ventas es
decir para los dos afios 2013 y 2014 se manejaron con el 10.18%

El valor de la Participacidn de Trabajadores asciende a $ 93.535 délares que representa el 0.47% de
los Ingresos. El impuesto a la Renta de acuerdo a Normativa del SRI se tiene que tomar el valor
mayor comparando entre el Célculo del anticipo para este afio con el Impuesta causado de este afio

en este caso se tomo los 183.550 délares que es mayor al impuesto causado que se ubicé en $
121.579. '

ESTADO DE RESULTADOS - ANALISIS VERTICAL
(D61ares estadounidenses)

ECUAEMPAQUES 5.A.

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
PERIODOS 2014-2013

ANALISIS VERTICAL

2014 2013 -

Ventas 100% 100%
Costo de ventas . 87.28% 88.97%
Margen Bruto 12.72% 11.03%
Gastos de Administracién y Ventas  10.18% 10.18%
Utilidade Operacional 2.55% 2.27%
Otros Ingresos/Gastos 0.58% 0.98%
Utilidad Antes de Impuestos 3.12% 3.25%
Participacién Trabajadores 0.47% 0.49%
Impuesto a la Renta 0.92% 0.63%
Utilidad del Ejercicio 1.73% 2.13%

8. Conclusiones y recomendaciones:

Esta comisaria se adhiere al informe preparado para los auditores externos de

Ecuaempaques S.A para el ejercicio econdmico 2014,

b. La administracién de la empresa se enmarca en las disposiciones legales.

c. El sistema de contabilidad permite verificaciones objetivas asi como la validacién de la adecuada y
plena aplicaci6n de las politicas contables en conformidad con las Normas internacionales de
Infermacion Financiera.

d. Esta Comisaria ratifica la seguridad en el sistema de Contabilidad y sugiere que para facilidad de
los usuarios se aumente la reporteria.
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