INFORME DE COMISARIO Por el período fiscal terminado el 31 de diciembre de 2014 : ECUAEMPAQUES S.A. Quito, 30 de Enero del 2015

A los Señores Accionistas de ECUAEMPAQUES S.A. Ciudad

Referencia
INFORME DE COMISARIO POR EL EJERCICIO FISCAL 2014

Señores:

En cumplimiento de las disposiciones contempladas en la Ley de Compañías, presento a ustedes el informe de Comisario por el año fiscal terminado el 31de diciembre de 2014.

- 1. De los libros societarios: La empresa mantiene sus libros societarios: Actas, Expedientes, Nombramiento, Libro de Acciones y Accionistas, etc. debidamente actualizados y adecuadamente archivados,
- 2. Cumplimientos legales: La compañía observa razonablemente el cumplimiento de las obligaciones y disposiciones societarias, laborales y tributarias.
- 3. Registros tributarios: La empresa opera bajo la condición de Contribuyente Especial, declarado por el Servicio de Rentas Internas.
- 4. De la contabilidad: La contabilidad es informatizada. Utiliza el Sistema Calipso Corporate que abarca tanto las operaciones contables como las operaciones comerciales y administrativas de la empresa. El software indicado esta en uso desde el año 2011, con un desempeño y confiabilidad satisfactorios,

Coexiste con Sistema Calipso el sistema de nómina que se enlaza directamente al módulo contable mediante un interface automático, lo cual elimina el riesgo de errores de carga manual de datos.

En el año 2011, la empresa adopto por primera vez las Normas internacionales de información Financiera -NIIF-, para lo cual las cifras de los estados financieros han sido adecuadamente reestructuradas para efectos de comparación, en función de las políticas contables diseñadas por . Ecuaempaques conforme las NIIF vigentes, las cuales han sido aplicadas de manera uniforme a todos los anos descritos en este documento.

5. Control de Activos Fijos: La empresa mantiene una adecuada política y procedimiento para el control de sus activos fijos, los cuales son identificados mediante códigos y finalmente registrados contablemente Existe también custodios responsables para cada activo fijo.

El cálculo de valoraciones y depreciaciones es procesado en función de las políticas contables diseñadas por la empresa en conformidad con las Normas internacionales de Información Financiera NIIF.

6. Estado de situación: La estructura de los estados financieros separados comparados entre los ejercicios contables 2014 y 2013, bajo NIIF,es como sigue:

ECUAEMPAQUES S.A. COMPARATIVO ESTADOS FINANCIEROS PERIODOS 2014-2013

BALANCE GENERAL

	dic-14	dic-13	Diferencias	Variación %
Activos				
Activo Corriente		7		
Caja Y Equivalentes de caja	3,153,200.67	4,491,231.12	(1,338,030.45)	-30%
Cuentas por cobrar clientes	5,287,549.18	1,870,889.75	3,416,659.43	183%
Inventarios .	1,730,307.83	1,993,096.97	(262,789.14)	-13%
Otros Activos Corrientes	591,126.01	532,612.11	58,513.90	11%
Total Activo Corriente	10,762,183.69	8,887,829.95	1,874,353.74	21%
Total Activos Fijos	273,270.69	285,633.01	(12,362.32)	-4%
Otros Activos	18,408.51	10,141.20	8,267.31	82%
Total Activos	11,053,862.89	9,183,604.16	1,870,258.73	20%
Pasivo				
Pasivo Corriente				
Cuentas por Pagar	8,492,717	6,725,146.69	1,767,570	26%
Gastos Acumulados por Pagar	368,290	624,585.12	-256,295	-41%
Otras cuentas por Pagar	23,107		23,107	100%
Total Pasivo Corriente	8,884,114	7,349,731.81	1,534,382	21%
Pasivo a Largo Plazo				
Pasivos a largo Plazo	245,946	210,532.30	35,414	17%
Total Pasivos a largo Plazo	245,946	210,532.30	35,414	17%
Total de Pasivo	9,130,059.67	7,560,264.11	1,569,796	21%
Patrimonio de los Accionistas				
Capital Social	1,409,300	971,800	437,500	45%
Aportes de Socios			-	0%
Reservas	168,010	110,250	57,760	52%
Superavit (deficit) Acumulado	10	10	-	0%
Resultado del Ejercicio	346,484	541,280	-194,797	-36%
Total Patrimonio de los Accionistas	1,923,803	1,623,340	300,463	19%
Total Pasivo y Patrimonio	11,053,863	9,183,604	1,870,259	20%

El activo total de la empresa se incrementa al cierre del ejercicio fiscal 2014 en comparación con el cierre del período anterior en US\$1'870.258 equivalente al 20%, por varias razones entre las cuales está principalmente la cuenta por cobrar a Editogran por la venta de Papel Periódico, Bond, Cartulina cuyo valor en cartera asciende al cierre del período a \$ 4'319.138 adicionalmente, en caja y sus equivalente se sufre una disminución en su valor debido al financiamiento de la operación.

Los pasivos de la empresa registran un incremento al cierre del ejercicio de \$1.569.796 dólares equivalente a un 21% % fundamentalmente por las obligaciones contraídas con proveedores del Exterior en especial con Gale Overseas curvo valor a pagar ascienda a 1.381.476.73 dólares

en el cierre 2013 a 1'409.300 al cierre del 2014 cuyo incremento representa el 45% en relación al año anterior

Este incremento cuyo valor es de \$ 437.500 en el Capital fue decisión de la Junta de Accionistas cuya minuta está legalmente asentada en la notaría 32 el 07 de abril del 2014.

El capital de trabajo neto de la Empresa al cierre del ejercicio 2014 es positivo en US\$1.889,669 lo cual refleja una adecuada gestión financiera por parte de la administración. En el mismo sentido, los índices financieros de Pasivo I Patrimonio y de Solvencia mantienen la tendencia positiva del año anterior y confirman la solvencia financiera de Ecuaempaques S.A.

Índices Financieros	2014	2013
Capital de Trabajo	1,878,070	1,538,098
Pasivo/Patrimonio	4.75	4.66
Índice de Solvencia	1.21	1.21

7. El Estado de Resultados el período fiscal 2014:

ECUAEMPAQUES S.A.

COMPARATIVO ESTADOS FINANCIEROS

PERIODOS 2014-2013

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Variación					
	dic-14	dic-13	Diferencias	%	
Ventas	19,980,979	25,380,334	-5,399,355	-21%	
Costo de Ventas	17,438,908	22,580,965	-5,142,057	-23%	
Margen Bruto	2,542,071	2,799,369	-257,298	-9%	
Gastos de Administracion y Ventas					
Gastos de Administración y ventas	2,033,506	2,223,818	-190,312	-9%	
Total Administración y Ventas	2,033,506	2,223,818	-190,312	-9%	
Utilidad de Operaciones	508,566	575,551	-66,986	-12%	
Otros Gastos Ingresos					
Gastos Financieros	62,117.91	5,465.39	56,653	1037%	
Otros Ingresos	177,122	254,685	-77,563	0%	
Total Otros Gastos	115,003.93	249,219.85	(134,215.92)	-54%	
Utilidad Antes de Impuestos	623,569.63	824,771.30	(201,201.67)	-24%	
Participación Trabajadores	93,535.44	123,716	-30,180	-24%	
Impuesto a la Renta	183,550.56	159,775	23,775	15%	
Utilidad (Pérdida Neta)	346,483.63	541,280	-194,797	-36%	

Las Ventas de la compañía al cierre del ejercicio fiscal 2014 ascienden a \$ 19'980.979 registrando un Decremento de 5,399.355 equivalente al - 21% anual.



Los Gastos de Ventas y de Administración mantienen igual proporción en relación a las ventas es decir para los dos años 2013 y 2014 se manejaron con el 10.18%

El valor de la Participación de Trabajadores asciende a \$ 93.535 dólares que representa el 0.47% de los Ingresos. El impuesto a la Renta de acuerdo a Normativa del SRI se tiene que tomar el valor mayor comparando entre el Cálculo del anticipo para este año con el Impuesto causado de este año en este caso se tomó los 183.550 dólares que es mayor al impuesto causado que se ubicó en \$ 121.579.

ESTADO DE RESULTADOS - ANALISIS VERTICAL (D61ares estadounidenses)

ECUAEMPAQUES S.A.
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
PERIODOS 2014-2013
ANALISIS VERTICAL

Ventas	2014 100%	2013 100%
Costo de ventas Margen Bruto	87.28% 12.72%	88.97% 11.03%
Gastos de Administración y Ventas	10.18%	10.18%
Utilidade Operacional	2.55%	2.27%
Otros Ingresos/Gastos	0.58%	0.98%
Utilidad Antes de Impuestos	3.12%	3.25%
Participación Trabajadores Impuesto a la Renta	0.47% 0.92%	0.49% 0.63%
Utilidad del Ejercicio	1.73%	2.13%

8. Conclusiones y recomendaciones:

Esta comisaria se adhiere al informe preparado para los auditores externos de Ecuaempaques S.A para el ejercicio económico 2014.

- b. La administración de la empresa se enmarca en las disposiciones legales.
- c. El sistema de contabilidad permite verificaciones objetivas así como la validación de la adecuada y plena aplicación de las políticas contables en conformidad con las Normas internacionales de Información Financiera.
- d. Esta Comisaría ratifica la seguridad en el sistema de Contabilidad y sugiere que para facilidad de los usuarios se aumente la reportería.

Atentamente

Aleji Nov Medina Tello